
DISPENSA DE LICITACAO - JUSTIFICATIVA

Assim, passamos a expor o que segue:

01 -NOCOES GERAIS:

As aquisigoes e contratagdes publicas seguem, em regra, o principio do dever de licitar, 
previsto no artigo 37, inciso XXI da Constitul^ao. Porem, o comando constitucional ja enuncia

Em decorrencia do advento da Nova Lei de Licita^oes cujo conhecimento teorico e 
pratico e imprescindivel para o sucesso dos trabalhos do Agente de Contrata^ao de empresa 
para presta^ao de services de sanitizagao e dedetizacao dos ambientes internos e externos, 
limpeza de caixa d'agua e fossa septica, capinagem e manutencao do Jardim, visando 
obtengao de condiedes adequadas de salubridade e higiene, com utilizacao de produtos, 
materials e equipamentos necessaries para atender as necessidades da Camara Municipal de 
Miranda do Norte - MA.

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n2 - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 008/2024
MODAUDADE: Contratagao Direta - Dispensa de Licitacao
NUMERO DO PROCESSO LICITATORIO: Dispensa n^ 007/2024.
TIPO: Menor Pre$o por Lote
FUNDAMENACAO: Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Folha:__
Proc, n 
Rubrica:

sq___
_008/2024

A partir dai passamos a mencionar as razdes para que a presente dispensa de licita^ao seja 
formalizada nos termos da Lei.

O processo administrativo de dispensa de licitacao esta devidamente instruido e 
autuado com elementos necessaries a sua instaura^ao (conforme copias anexas ao processo), 
incluindo:

a) Documento de Oficializacao de Demanda firmados pelo Secretario Geral da 
Camara, atestando as necessidades da contratacao.

b) ETP;
c) Matriz de Risco;
d) A pesquisa de pre^os comprovando ser este o menor pre^o;
e) Termo de Referenda;
f) A dotacao orgamentaria;
g) Dispositive da Lei Federal 14.133/2021.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte*MA



Para melhor entendimento, vejamos o que dispoe o inciso XXI do artigo 37 da CF/1988:

(...)

Da Dispensa de Licita^ao:

Art. 75. £ dispensavel a licita^ao:

A licitagao foi o meio trazido para Administra;ao Publica, via aprova^ao e san^ao de lei 
na esfera federal, para tornar isondmica a participa^ao de interessados em procedimentos que 
visam suprir as necessidades dos orgaos pubicos acerca dos servi^os disponibilizados por 
pessoas fisicas e ou/ pessoas jun'dicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, 
estaduais e nacionais, e ainda obter a proposta mais vantajosa as contrata^des.

XXI - ressalvados os casos especificados na legisla^ao, as obras, services, compras e 
alienacdes serao contratados mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade 
de condicdes a todos os concorrentes, com ciausulas que estabelecam obrigacdes de 
pagamento, mantidas as condi?des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitira as exigencias de qualificacao tecnica e econdmicas indispensaveis a garantia do 
cumprimento das obrigacdes. (Regulamento)

A nova lei de licitacdes, sancionada no dia 01 de abril de 2021, trouxe inovacdes 
diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitagao em seu artigo 75, inciso II, que 
assim preconizou:

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

O fundamento principal que reza esta iniciativa e o artigo 37 inciso XXI da Constituicao 
Federal de 1988, no qual determina que as obras, services, compras e alienacdes devem 
ocorrer por meio de licitacao.

Portanto, a lei de Licitacdes cria hipdteses em que a contratacao sera feita de forma 
direta. O novo regulamento geral das licitacdes, a Lei n9 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, a 
exemplo da Lei ns 8.666q93, tambem preve os casos em que se admite a contratacao direta, 
podendo a licitacao ser dispensavel ou inexigivel.

Av do Comercio s/n9 - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

i

II - para contratacao que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
services e compras;

(Vioencia)
Viqencia

Viodncia

20244-
2022)
2023)

que a lei podera estabelecer excecdes a regra geral. Com a expressao "ressalvados os casos 
especificados na legislacao".

Folha: A5____
Proc, n _008/2024
Rubrica: 

Camara Municipal de 
^Miranda doNorte-MA
■ .. 1 j

II

(Vide Decreto n° 10.922^-4e
(Vide Decreto n° 11.317.—de

(Vide Decreto n° 11.871. de



Ficam atualizados os valores estabelecidos na Le

e nove

Miranda do Norte - MA, 16 de abril de 2024.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA
L_________ ■—

Art. 75, caput, inciso II: R$ 59.906,02 (cinquenta 
mil novecentos e seis reais e dois centavos)

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/ne - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Art.1° F’
Ln0 14.133, de 1° de abril de 2021

Agente de Contratafao 
Portaria 001/2024

1^1 Folha: 
Proc, n *: _008/2024
Rubrica: —


